
PORTARIA

PORTARIA N° 004/2019. Nomeia fiscal do contrato firmado 
entre Secretaria Municipal de Administração e a empresa. O 
Secretario Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições legais. Considerando o disposto no Art. 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o acompanhamento 
e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado. RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear o(a) servidor(a), abaixo relacionado(a), como Fiscal de 
Contrato, para responder pelo acompanhamento, fiscalização e 
avaliação da execução do seguinte contrato:

Art. 2º - O Fiscal do Contrato deverá cumprir e fazer cumprir 
todas os itens previsto na CLÁUSULA SEXTA – DA 
FISCALIZAÇAO do contrato. Art. 3° - O Fiscal de Contrato será 
responsável para representar o CONTRATANTE perante o 
CONTRATADO e zelar pela boa execução do objeto pactuado. 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Pedreiras-MA, 10 de maio de 2019. JOSUÉ ALVES DE 
OLIVIERA SECREATRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N° 003/2019 CIÊNCIA: Erica Fernanda Luz Araújo 
Fiscal do contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190508-459/2019-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, e a empresa R. G. DE SOUSA 
LIMA - ME: contratação de pessoas jurídicas para o 
fornecimento de produtos para composição de kits de enxoval de 
bebê, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 97.185,00 
(noventa e sete mil, cento e oitenta e cinco reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social; Função: 08 – Assistência 
Social; Sub-Função: 122 – Administração Geral; Programa: 
0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 
2.059 – Manutenção e Func. Da Sec. Municipal de Assistência 
Social; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 

EXTRATO DO CONTRATO

Consumo; Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinário. 
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, a 
Srª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG N° 
0136821620007 e  CPF N° 643.248.183-04,  pe la 
CONTRATANTE e o Srº Raimundo Genilton de Sousa Lima, 
C.P.F. n.º 508.532.283-53, R.G. nº 103864938, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190508-264-C/2019-11. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa ANTONIO M L DA SILVA & 
CIA LTDA - EPP: a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em condicionadores de AR (com 
reposição de peças), de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 43.783,30 (quarenta e três mil, setecentos 
e oitenta e três reais e trinta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: MAC - Unidade Orçamentária: 10.02 - 
Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 
302 – Assistência hospitalar e ambulatorial; Programa: 0022 – 
Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.056 
– Manutenção do Programa da Assistência Média e Alta 
Complexidade; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 
011400001 –  Transferência  SUS Bloco Custe io . 
VIGILÂNCIAS - Unidade Orçamentária: 10.02 - Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 305 – 
Vigilância Epidemiológica; Programa: 0022 – Programa Saúde 
e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.057 – Manutenção 
do Programa da Vigilância Sanitária e Epidemiológica; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de 
terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 011400001 – 
Transferência SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e Silva 
Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e CPF N 916.138.843-
20, pela CONTRATANTE e o Sr.º Antônio Mariano Lima da 
Silva Filho, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 018.985.563-00, 
portador da carteira de identidade nº 0235020120029, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190508-264-C/2019-12. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa ANTONIO M L DA 
SILVA & CIA LTDA - EPP: a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de AR 

ANO VII Nº 091 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 PAG - 01



ANO VII Nº 091 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 PAG - 02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190508-459/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, e a empresa DISTRIBUIDORA 
COSTA LTDA - ME. OBJETO: contratação de pessoas jurídicas 
para o fornecimento de produtos para composição de kits de 
enxoval de bebê, de interesse desta Administração Pública. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
99.495,00 (noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e cinco 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.01 – 
Secretaria Municipal de Assistência Social; Função: 08 – 
Assistência Social; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. Da Sec. Municipal de 
Assistência Social; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 010000 – Recursos 
Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência 
Social, a Srª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG N° 
0136821620007 e CPF N° 643.248.183-04, pela CONTRATANTE 
e o Srº José Maria Tavares Costa, R.G. n.º 39999895-0, C.P.F. n.º 
408944363-68, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 
08 de maio de 2019.

(com reposição de peças), de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 23.400,80 (vinte e três mil, quatrocentos reais 
e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro 
de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 
09.03 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; 
Função: 12 – Educação; Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental; 
Programa: 0012 – Programa Educação Para a Transformação; 
Projeto Atividade: 2.040 – Manutenção do ensino fundamental; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de 
terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 0101000000 – Receita 
de imposto e transf. vinc. Educ. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Educação a Srª Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, 
RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, pela 
CONTRATANTE e o Sr.º Antônio Mariano Lima da Silva Filho, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 018.985.563-00, portador da 
carteira de identidade nº 0235020120029, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190508-264-C/2019-13. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa M L XIMENES 
CONSULTORIA: a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em condicionadores de AR (com reposição 
de peças), de interesse desta Administração Pública Municipal. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 32.636,20 (trinta e dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e vinte 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.03 – 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função: 12 – 
Educação; Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental; Programa: 
0012 – Programa Educação Para a Transformação; Projeto 
Atividade: 2.040 – Manutenção do ensino fundamental; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de 
terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 0101000000 – Receita 
de imposto e transf. vinc. Educ. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Educação a Srª Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, 
RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, pela 
CONTRATANTE e o Sr.º. Marcílio Lira Ximenes, brasileiro, 
inscrito no CPF/MF nº nº 813.006.623-87, portador da carteira de 
identidade nº 000050300696-3 SESP/MA, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2019.


	Página 1
	Página 2

